
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Secretaria de Educação de Nova Russas, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando haver a Pregoeira e Equipe de apoio cumprido todas as exigências do 
procedimento de licitação cujo objeto versa sobre REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PLAYGROUNDS, CAMINHAS INFANTIS E 
COLCHONETES, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS UNIDADES DE ENSINO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE. 

RESOLVE: 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo administrativo de licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N2  SE-PEO07/2023, para que produza seus efeitos legais e 
jurídicos. 

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO E 
HOMOLOGADO em favor da seguinte licitante: 

VENCEDOR: 

MARIA GOMES DOS SANTOS 
CNPJ N2  45.382.398/0001-06 

TEM DMO ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANTIDADE VALOR VALOR 
DO uo TOTAL 

PLAYGROUND ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ftiTO EM 
MADEIRA DE LEI SENDO EUCALIPTO COM BASES DE 
SUSTENTAÇÃO, ESCADA E PROTEÇÕES EM MADEIRA 
AUTOCLAVADA, PLATAFORMA EM MADEIRA DE LEI 
SENDO EUCALIPTO, PARTES FERROSAS E CORRENTES 
GALVANIZADAS E COM PINTURA EP6X1, CORDA 
NAUTICA, COBERTA COM TETO DE TELHA EM FIBRA E 
BRINQUEDOS EM MADEIRA DE LEI ENVERNIZADOS. O 
ACABAMENTO DAS PEÇAS EM MADEIRA E FEITO COM 
UXAMENTO E APLICAÇÃO DE OSMOCOLOR STAIN, 
PRESERVATIVO DE MADEIRA DE ALTA RESISTÈNCIA QUE 
NÃO FORMA PELÍCULA, NÃO TRINCA NEM DESCASCA, E 
HIDRORREPELENTE E POSSUI PROTEÇÃO tiV. 
ACOMPANHADO DE 07 BRINQUEDOS ACOPLADOS. 
SENDO 01 PLATAFORMA GRANDE. 01 COBERTURA COM 
TETO DE TELHA EM FIBRA, 01 ESCADA MEDINDO 1.80 CM 
DE COMPRIMENTO X 0,50CM DE LARGURA, EM MADEIRA 
DE MAÇARANDUBA, 01 ESCORREGADOR RETO MEDINDO MAP PLAYGROUND 2,0DM DE ALTURA X 0,35CM DE LARGURA EM MADEIRA EQUIPAMENTOS UNID 33 RS6.248,00 RS206.184.00 
DE MAÇAR.ANDUBA, 01 CAVALINHO VAI E VEM MEDINDO  
1,35 METROS COM CORDA DE SEDA DE 10 MM EM 
MADEIRA DE LEI EM EUCALIPTO, 02 BALANÇOS DE QI 
LUGAR MEDINDO 0,45CM COM CORDA DE SEDA DE 1OMM 
EM MADEIRA DE LEI SENDO EUCALIPTO. 01 CESTINHA 
MEDINDO 0,35CM X 0,35CM COM CORDA DE SEDA DE 10 
MM EM MADEIRA DE LEI SENDO EUCALIPTO. ALTURA: 300 
CM, COMPRIMENTO: 450 CM, LARGURA: 350CM, ÁREA: 
850 CM X 550 CM. DEVERÁ SER APRESENTADO 
CATÁLOGOS, FO(.DER OU MATERIAL EXPOSJT1VO DO 
FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA 
PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A 
ANAUSE, QUANTO Á QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS 
TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS 
ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL 
TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS 
iNFORMAÇÕES COM AS CASACTERSTiCAS EXPOSTAS 
NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS 



ova Russa  

OFERTADOS. NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA 
LICITANTE QUE TIVER CATALOGO REJEITADO E/OU 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO 00 SISTEMA ELETRÔNICO. 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS, 
AS ESTRUTURAS RECEBEM TRATAMENTO 
ANTIFERRUGINOSO FOSFATIZADO ATRAVÉS DO 
PROCESSO DE IMERSÃO.TODAS AS MEDIDAS PODERÃO 
ATENDER VARIAÇÃO DE /-5. O PRODUTO DEVERÁ SER 
ENTREGUE MONTADO E INSTALADO 
PLAYGROUND COM CASINHA DUPLA INTERLIGADO 
ATRAVÉS DE PONTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DEVE 
POSSUIR 02 ESCORREGADORES EM POUETILENO 
ROTOMOLDADO COM PROTEÇÃO UV. COM  ONDULAÇÃO 
ABAS LATERAiS E RAMPA DE DESACELERAÇAO 02 
SUBIDAS EM RAMPA DE ESCALADA SENDO UM DELAS 
COM ABERTURAS CONFORME NBR 16071 02 
PLATAFORMAS COM 1,00X1,00M COM PISO EM 
LAMINADO DE ALTA PRESSÃO COM ESPESSURA MÍNIMA 
DE 12MM 01 PONTE QUE INTERLIGA AS DUAS CASINHAS 
MEDINDO iBM X i3OOM DE COMPRIMENTO COM PISO EM 
LAMINADO DE ALTA PRESSÃO ESPESSURA MÍNIMA 
12MM. POSSUIR 02 COBERTAS EM POLETILENC 
ESPESSURA MNIMA IOMM COM TRATAMENTO DE 
PROTEÇÃO UV OU PLÁSTICO ROTOMOLDADO COM 
TRATAMENTO UV DEVE TER ACABAMENTO CURVO E 
ARREDONDADO, LIVRES DE ARESTAS E PONTAS 
POSSUIR PROTEÇÃO LATERAL DA PONTE EM CORDA EM 
NYLON DE NO NANO 14MM REFORÇADA NO INTERIOR 
FEITO EM MADEIRA DE LEI SENDO EUCALIPTO SENDO 

PLAYGROUND ENVERNIZADO DEVE TER DIMENSÕES APROXIMADAS: 
COM CASINHA 4.8X4.0X3.OM E ÁREA DE ESCAPE: 8,00X8OOM 

DUPLA INSTALAÇÃO E MONTAGEM NO LOCAL COM GARANTIA MAP 
INTERLIGADO MÍNIMA DE 1 ANO COM RESISTENTES As AÇÕES EQUIPAMENTOS U 1 30 W.744,00262.32000 
ATRAVÉS DE CLIMÁTICAS DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, 

PONTE FOLDER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE 
DOS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE 
PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS ÀANALISE, QUANTO 
A QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS TECNICAS EXIGIDAS, 
OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS 
ITENS, CONFORME ESTE EDITAL TAMBÉM PODERÁ SER 
VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COMAS 
CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS S1TE DO 
FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ 
ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER 

l
CATALOGO REJEITADO E/OU SERÃO 
DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS. 
AS ESTRUTURAS RECEBEM TRATAMENTO 
ANTIFERRUGINOSO FOSFATIZADO ATRAVÉS DO 
PROCESSO DE IMERSÃO.TODAS AS MEDIDAS PODERÃO 
ATENDER VARIAÇÃO DE /-5. O PRODUTO DEVERÁ SER 
ENTREGUE MONTADO E INSTALADO 
BALANÇO 3 LUGARES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FEITO 
EM MADEIRA DE LEI SENDO EUCALIPTO COM BASES DE 
SUSTENTAÇÃO COM ASSENTOS EM FORMATO 
RETANGULAR NAS MEDIDAS DE 2X19XSOCM, 
PENDURADOS POR CORDAS TIPO SEDA DE 10M 
PRODUZIDO EM MADEIRA TRATADA PARAFUSOS COM 

BA TRATAMENTO SUPERFICIAL ZINCAGEM. EM MADEIRA DE 
LUGARES 3 LEI ENVERNIZADOS. O ACABAMFNTO DAS PEÇAS EM MAP UNID 25 R$i.714,00 R$42.850,00 

MADEIRA E FEITO COM LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
OSMOCOLOR STAIN, PRESERVATIVO DE MADEIRA DE 
ALTA RESISTÊNCIA QUE NÃO FORMA PELJCU(.A, NÃO 
TRINCA NEM DESCASCA, E 1-IIDRORREPELENTE E 
POSSUI PROTEÇÃO UV. DIMENSÕES. LARGURA 300CM 
ALTURA: 250 CM COMPRIMENTO: 150CM DEVERA SER 
APRESENTADO CATÁLOGOS, FO4JDER OU MATERIAL 

iF. 

v 



EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS  
OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO 
SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO À QUAUDADE E 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO 
AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME 
ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A 
VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS 
CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO 
FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ 
ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER 
CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO 
DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÓNICO. 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS, 
AS ESTRUTURAS RECEREM TRATAMENTO 
ANTIFERRUGINOSO FOSFATIZADO ATRAVÉS DO 
PROCESSO DE IMERSÃOTODAS AS MEDIDAS PODERÃO 
ATENDER VARIAÇÃO DE 1-5.. 
BALANÇO COM PNEUS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: A 
MADEIRA UTILIZADA DEVERÁ SER EUCALIPTO ÁREA 
OCUPADA: 4,00 X 2,50M / ALTURk 2,50M DEVERA SER 
APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL 
EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS 
OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO 
SUBMETIDOS Á ANÁUSE, QUANTO À QUAIJDADE E 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO 
AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME 
ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A 
VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS 
CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO 

BALANÇO COM FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ MAFI UNID 25 R$1.584,00 396 00 PNEU ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER EQUIPAMENTOS 
CATALOGO REJEITADO EÍO&J SERÃO 
DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃo APRESENTA-LOS. 
AS ESTRUTURAS RECEBEM TRATAMENTO 
ANTIFERRUGINOSO FOSFATIZADO ATRAVÉS DO 
PROCESSO DE IMERSÃO.TODAS AS MEDIDAS PODERÃO 
ATENDER VARIAÇÃO DE /-5.GARANTIA DE 12 MESES 
INCLUSOS O FRETE, MONTAGEM, MATERIAL E 
INSTALAÇÃO 
BALANÇO 2 LUGARES E ESCORREGADOR - ESTRUTURA 

' EM MADEIRA EUCALIPTO COM BASES DE 
SUSTENTAÇÃO, ESCADA E PROTEÇÕES EM MADEIRA 
ALJTOCLAVADA, ESTRUTURA EM MADEIRA DE 
EUCALIPTO E BRINQUEDOS EM MADEIRA DE LEI. O 
ACABAMENTO DAS PEÇAS EM MADEIRA É FEITO COM 
UXAMENTO E APLICAÇÃO 0€ OSMOCOLOR STAIN, 
PRESERVATIVO DE MADEIRA DE ALTA RESISTÊNCIA QUE 
NÃO FORMA PELÍCULA, NÃO TRINCA NEM DESCASCA, É 
HIDRORREPELENTE E POSSUI PROTEÇÃO LIV. POSSUI 
ESCADA MEDINDO 120CM DE COMPRIMENTO X 75CM DE 
LARGURA, EM MADEIRA DE EUCALIPTO ACOMPANHADO 

BALANÇO 2 DE 03 BRINQUEDOS ACOPLADOS, SENDO: 01 
5 LUGARES E ESCORREGADOR RETO MEDINDO 2.00M DE ALTURA X MA 

EQUIPAMENTOS UNID 20 R$3.793,00 RS75.860.00 
ESCORREGADOR 0,35CM DE LARGURA EM MADEIRA DE MAÇARANDUBA,  

02 BALANÇOS DE TÁBUA SENDO 01 LUGAR MEDINDO 
0,45CM COM CORDAS DE PET RECICLADO COM 
PROTEÇÃO ANTI-UV EM MADEIRA DE EUCALIPTO. 
ALTURA: 175 CM, COMPRIMENT&. 500 CM, LARGURA: 350 
CM DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER 
OU MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS 
PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, 
QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO À 
QUAUDADE E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, 
OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPEC;FCAÇÔES DOS 
TENS, CONFORME ESTE EDITAL TAMBÉM PODERÁ SER 

VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS 

/- (7 

' S,i- 
* 

AAzNova Russas 

1Í19 



/ 

 

ova Rus; 

ESCADA PONTE 
ESPECIFICAÇÕES 

MÍNIMAS 

CARACTERÍSTICAS EXPOSTAS NOS SITIE DO 
FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ 
ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER 
CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO 
DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO 00 SISTEMA ELETRÔNICO. 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ELETRÕNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS. 
AS ESTRUTURAS RECEBEM TRATAMENTO 
ANTIFERRUGINOSO FOSFA11ZADO ATRAVÉS DO 
PROCESSO DE IMERSÃO.TODAS AS MEDIDAS PODERÃO 
ATENDER VARIAÇÃO DE /-5.GARANTIA DE 12 MESES 
INCLUSOS O FRETE, MONTAGEM, MATERIAL E 
INSTALAÇÃO. 
ESCADA PONTE ESPECIFICA MÍNIMAS: 
ESTRUTURA FEITA COM EUCALIPTO COM TUBOS 
GALVANIZADOS FEITO EM MADEIRA DE LEI SENDO 
EUCALIPTO ÁREA OCUPADA. 2,80M X 0,80M DEVERÁ SER 
APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL 
EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS 
OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO 
SUBMETIDOS Á ANÁUSE, QUANTo Ã QUALIDADE E 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO 
AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME 
ESTE EDITAL TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A 
VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS 
CARACTERISTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO 
FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ 
ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER 
CATÁLOGO REJEITADO EJOU SERÃO 
DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS. 
AS ESTRUTURAS RECEBEM TRATAMENTO 
ANTIFERRIJGINOSO FOSFATIZADO ATRAVÉS DO 
PROCESSO DE IMERSÂO.TODAS AS MEDIDAS PODERÃO 
ATENDER VARIAÇÃO DE I-5,GARANTÊA DE 12 MESES 
INCLUSOS O FRETE, MONTAGEM, MATERIAL E 
INSTALAÇÃO 
CAVALO MOLA ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ASSENTO E 
FIGURA EM FORMA DE ANIMAL EM POLIETILENO DE 9MM 
DE ESPESSZ IRA COM PROTEÇÃO UV GRAVAÇÕES EM 
BAIXO RELEVO COM DETALHES DO ANIMAL. ESTRUTURA 
EM MOLA GALVANIZADA E PINTURA ELETROSTÁTICA 
COM TRATAMENTO DE PROTEÇÃO UV 02 SUPORTE 
PARA MÃOS E PÉS EM SEÇÃO CIRCULAR MÍNIMA DE 
30MM EM PLÁSTICO ROTOMOIDADO COLORIDO COM 
PROTEÇÃO UV. 01 MOLA DE CAMINHÃO COM 20MM DE 
ESPESSURA E 450X2DOMM, ACABAMENTOS CURVADOS 
E ARREDONDADOS. LIVRES DE ARESTAS E PONTAS. 
CORES: VÁRIAS E VARIÁVEIS. DIMENSÕES CXLA: 0,85 M 
A 0,95 M  0,25 M A 0,35M X 0,85 M A 0,95 M. DEVERÁ SER 
APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLOER OU MATERIAL 
EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS 
OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO 
SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO A QUALIDADE E 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO 
AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME 
ESTE EDITAL TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A 
VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS 
CARACTERJSTCAS EXPOSTAS NOS S;-,E DO 
FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ 
ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER 
CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO 
DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS. 
AS ESTRUTURAS RECEBEM TRATAMENTO 

CAVALO MOLA 

MAP 
EQUIPAMENTOS 

MAP 
EQUIPAMENTOS 

UNID 

UNIO 

20 

20 

R$2.295,00 

R$2.865,00 

R845.900.00 

R$57.300,00 

1(210 

 



J~l 
 . .cY 

ANTIFERRUGINOSO FOSFATIZADO ATRAVÉS DO 
PROCESSO DE IMERSÀO.TODAS AS MEDIDAS PODERÃO 
ATENDER VARIAÇÃO DE 1-5. INSTALAÇÃO E MONTAGEM 
NO LOCAL RESISTENTES ÀS AÇÕES CLIMÁTICAS 
TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. 
CASA DE BONECAS 
ESPECIFICAÇÕES MINIMAS: 
PÚBLICO ALVO:CRIANÇAS A PARTIR DE 5 ANOS 
CARACTERISTICAS: 
• CASINHA DE BONECA MULTICOLORIDA COM NO MINIMO 
COM NO MÍNIMO 5 CINCO ITENS, SUGESTÃO DE ITENS: 
JANELAS VAI E VEM, PORTA VAI E VEM, CADEIRINHA, PIA, 
CAIXA DE CORREIO E FOGÃO 
• ACABAMENTO SEM SALIÊNCIA E COM LATERAIS 
ARREDONDADAS 
• POUETILENO PELO PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM, 
COMPOSTO COM ADITIVOS ANT!-ESTÃT!CO E ADITIVO 
ANTI-UV QUE PROTEJAM CONTRA RAIOS SOLARES. 
GARANTINDO A COR DO PRODUTO 
• MATERIAIS QUE POSSIBILITEM A RECICLAGEM APÓS O 
TÉRMINO DA VIDA ÚTIL 
• PEÇAS MULTICOLORIDAS 
• NÂO TÕYJCO. 
DIMENSÕES: 

LARGURA: 130CM 
• ALTURA: 148 CM 
• COMPRIMENTO: 161 CM 

CASA DE DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS. FOWER ou 
8 MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS FRESO UNID 15 R$5.465,00 RS81.975,00 BONECAS PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, 

QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO A 
QUALIDADE E CARACTERiSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, 
OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS 
TENS, CONFORME ESTE EDITAL TAMBÉM PODERÁ SER 
VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS 
CARACTERISTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO 
FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ 
ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER 
CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO 
DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
LICITANTE QUE NAO APRESENTA-LOS 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÕNICO. 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ELETRÕNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS. 
AS ESTRUTURAS RECEBEM TRATAMENTO 
ANTI FERRUG INOSO FOSFATIZADO ATRAVÉS DO 
PROCESSO DE IMERSÃO.TODAS AS MEDIDAS PODERÃO 
ATENDER VARIAÇÃO DE /-5. 
MANUAL DE INSTRUÇÃO: 
0 PRODUTO DEVE CONTER MANUAL DE INSTRUÇÕES 
EM PORTUGUÊS PARA MONTAGEM, INSTALAÇÃO E USO 
DO BRINQUEDO. 
TÚNEL DE PNEUS ESPECIFICA e S M NIMAS: 
ESTRUTURA FEITA EM EUCALIPTO COM MEIO ARO DE 
PNEU COLORIDO FEITO EM MADEIRA DE LEI SENDO 
EUCALIPTO. ÁREA OCUPADA: 1,OOM X 0,90 CADA ARCO 
DEVERÁ SER APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU 
MATERIAL EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS 
PRODUTOS OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, 
QUE SERÃO SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO A 
QUALIDADE E CARACTERISTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS. 
OBSERVANDO AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS 

9 TÚNEL DE PNEU ITENS, CONFORME ESTE EDITAL TAMBÉM PODERÁ SER P.1AP UNID 15 n1.237,00 RS18.555,00 
VERIFICADA A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS EQUIPAMENTOS 
CARACTERISTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO 
FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ 
ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER 
CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO 
DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ELETRÕNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS. 



Nova Russas ; 
, 

(2- b 

AS ESTRUTURAS RECEBEM TRATAMENTO 
ANTIFERRUGINOSO FOSFATIZADO ATRAVÉS DO 
PROCESSO DE IMERSÁO.TODAS AS MEDIDAS PODERÃO 
ATENDER VARIAÇÃO DE /-5 GARANTIA DE 12 MESES 
INCLUSOS O FRETE, MONTAGEM, MATERIAL E 
INSTALAÇÃO 
GIRA-GIRA O CARROSSEL - GIRA- GIRA CARROSSEL 
TRÊS LUGARES PARA CRIANÇAS A PARTIR DE TRÊS 
ANOS. DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS: DIÂMETRO: 1000 
MM / ALTURA MNIMA 495 MM CARACTERISTICAS: SELO 
DO INMETRO 1 PEÇAS MULTICOLORIDAS / NÃO TÓXICO / 
PEÇA COMPOSTA POR TRÊS PARTES: BASE, ASSENTOS 
E VOLANTE! BASE COM TEXTURA ANTIDERRAPANTE -AS 
DISTÂNCIAS ENTRE A BASE E OS ASSENTOS E ENTRE A 
BASE E O SOLO DEVERÃO ACOMPANHAR A NORMA 
VIGENTE 1 VOLANTE CENTRAL FIXO 1 EIXO METÁLICO 
CENTRAL - O EIXO E O VOLANTE DE\FERAO GIRAR 
FACILMENTE E DE MANEIRA SEGURA PARA OS 
USUÁRIOS / TRÊS ASSENTOS ANATÓMICOS E 
ANTIDERRAPANTES / APOIO PARA OS PÉS / PRODUTO 
DEVERÁ SER FABRICADO EM POUETILENO PELO 
PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM, COMPOSTO COM 
ADITIVO ANTIESTATICO E ADITIVO AMTI-UV QUE 
PROTEJAM CONTRA RAIOS SOLARES E DESBOTAMENTO 
PROVOCADO PELO TEMPO SOL E/OU CHUVA, 
GARANTINDO A COR E A RESISTÊNCIA DO PRODUTO, / 
OS PRODUTOS DEVERÃO TER AS LATERAIS 
ARREDONDADAS EM SEU ACABAMENTO OS MATERIAIS 

10 GIRA-GIRA O UTILIZADOS NO PROCESSO DE FABRICAÇÃO DOS MAP 
CARROSSEL PRODUTOS DEVERÃO POSSIBILITAR A RECICLAGEM EQUIPAMENTOS R$2.045,00 , .00 

APÓS O TÉRMINO DA VIDA ÚTIL. DEVERÁ SER 
APRESENTADO CATÁLOGOS, FOWER OU MATERIAL 
EXPOS11]VO DO FABRICANTE DOS PROCÁJTOS 
OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO 
SUBMETIDOS A ANALISE, QUANTO À QUALIDADE E 
CARACTERISTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS. OBSERVANDO 
AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME 
ESTE EDITAL, TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A 
VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS 
CARACTERISTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO 
FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NAO SERA 
ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER 
CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO 
DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS. 
AS ESTRUTURAS RECEBEM TRATAMENTO 
AN11FERRUGINOSO FOSFATIZADO ATRAVÉS DO 
PROCESSO DE IMERSÂO.TODAS AS MEDIDAS PODERÃO 
ATENDER VARIAÇÃO DE ±10 DEZ POR CENTO 
GANGORRA COM MANOPLAS DUPLAS EM POUETILENO - 
GANGORRA DUPLA PARA CRIANÇAS DE UM A QUATRO 
ANOS. DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS: LARGURA: 400 MM 
!AItur: 470 MM / COMPRIMENTO: 1110 MM 
CARACTERISTICAS: SELO DO INMETRO / PEÇAS 
MULTICOLORIDAS. / NÃO TÓXICO. / GANGORRA EM 
MONOBLOCO PARA DUAS CRIANÇAS. / MANOPLAS 
DUPLAS E FIXAS QUE OFEREÇAM SEGURANÇA PARA AS 

GANGORRA COM CRIANÇAS, EVITANDO ACIDENTES. BASE 
MANOPLAS ANTIDERRAPANTE PARA APOIO DOS PÉS. / ASSENTO 

11 DUPLAS EM ANATÓMICO E ANTIDERRAPANTE COM RESSALTOS NAS FRESO UNID 20 R$531,00 RS10.620.00 
EXTREMIDADES PARA REDUZIR A POSSIBILIDADE DE A 

POUETILENO CRIANÇA CAIR PARA TRÁS. PRODUTO DEVERÁ SER 
FABRICADO EM POUETILENO PELO PROCESSO DE 
ROTOMOLDAGEM, COMPOSTO COM ADITÍVO 
ANTIESTATICO E ADITIVO ANTI-UV QUE PROTEJAM 
CONTRA RAIOS SOLARES E DESBOTAMENTO 
PROVOCADO PELO TEMPO SOL E/OU CHINA, 
GARANTiNDO A COR E A RESISTÊNCIA DO PRODUTO.! 
OS PRODUTOS DEVERÃO TER AS LATERAIS 
ARREDONDADAS EM SEU ACABAMENTO. /OS MATERIAIS 



'c- i' ÓI 

UTILIZADOS NO PROCESSO DE FABRICAÇÃO DOS 
PRODUTOS DEVERÃO POSSIBILITAR A RECICLAGEM "- 
APÓS O TÉRMINO DA VIDA ÚTIL DEVERÁ SER 
APRESENTADO CATÁLOGOS. FOLDER OU MATERIAL 
EXPOSrnVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS 
OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO 
SUBMETIDOS À ANÁLISE, QUANTO Á QUALIDADE E 
CARACTERiSTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO 
AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME 
ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A 
VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS 
CARACTERISTICAS EXPOSTAS NOS SITE DO 
FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS. NÃO SERÁ 
ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER 
CATÁLOGO REJEITADO E/OU SERÃO 
DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-I.OS 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS. 
AS ESTRUTURAS RECEBEM TRATAMENTO 
ANTIFERRUGINOSO FOSFATIZADO ATRAVÉS DO 
PROCESSO DE IMERSÃO.TODAS AS MEDIDAS PODERÃO 
ATENDER VARIAÇÃO DE ±10 DEZ POR CENTO. 
GANGORRA DUPLA ESPECIFICAÇÃO: GANGORRA 
DUPLA, TODA EM MADEIRA DE EUCALIPTO, 02 
ASSENTOS. DIMENSÕES: ALTURA 0.90M. LARGURA 
0,901vi, COMPRIMENTO 2.20M.DEVERÀ SER 
APRESENTADO CATÁLOGOS, FOLDER OU MATERIAL 
EXPOSITIVO DO FABRICANTE DOS PRODUTOS 
OFERTADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO 
SUBMETIDOS À ANÁLISE, QUANTO À QUALIDADE E 
CARACTERISTICAS TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO 
AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME 
ESTE EDITAL. TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A 
VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES COM AS 
CARACTERST)CAS EXPOSTAS NOS SITE DO MAP 12 

 

DUPLA 
GANGORRA FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS, NÃO SERÁ UNID 20 R$1.895,00 R$37.900,00 

ACEITA A PROPOSTA DA LICITANTE QUE TIVER EQUIPAMENTOS 
CATALOGO REJEITADO E/OU SERÃO 
DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA 
LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO. 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTA-LOS. 
AS ESTRUTURAS RECEBEM TRATAMENTO 
ANTIFERRUGINOSO FOSFATIZADO ATRAVÉS DO 
PROCESSO DE IMERSÀO.TODAS AS MEDIDAS PODERÃO 
ATENDER VARIAÇÃO DE /-5 GARANTIA DE 12 MESES 
INCLUSOS O FRETE, MONTAGEM, MATERIAL E 
INSTALAÇÃO 
TÚNEL LUDICO EM POUETILENO - TIJNEL SANFONADO 
CONFECCIONADO COM ARAME ZINCADO E REVESTIDO 
COM TECIDO COLORIDO BAGUNZITO, TOTALMENTE 
DOBRÁVEL TEM POR OBJETIVO ESTIMULAR DESTREZA 
E RITMO, NoçÃo DE ESPAÇO, TIPOS DE MARCI-IA E 
RASTEJAMENTO QUANDO A CRIANÇA PASSAR 
ENGATINHANDO POR DENTRO DO TÚNEL. DIMENSÕES E 
TOLERÂNCIAS: COMPRIMENTO: 3000 MM / DIÂMETRO: 
530 MM CARACTERÍSTICAS: ESTRUTURA EM ARAME 
ZINCADO QUE PERMITE FLEXIBILIDADE / REVESTIMENTO 

13 TÚNEL LÚDICO EM TECIDO TIPO BAGUM 1 PEÇAS MULTICOLORIDAS MAP UNID 15 R$530,00 R$7.950,00  EM POUETILENO /NÃO TÓXICO. DEVERÁ SER APRESENTADO EQUIPAMENTOS 
CATÁLOGOS, FOWER OU MATERIAL EXPOSITIVO DO 
FABRICANTE DOS PRODUTOS OFERTADOS NA 
PROPOSTA DE PREÇOS, QUE SERÃO SUBMETIDOS A 
ANALISE, QUANTO A QUALIDADE E CARACTERÍSTICAS 
TÉCNICAS EXIGIDAS, OBSERVANDO AS DEVIDAS 
ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, CONFORME ESTE EDITAL 
TAMBÉM PODERÁ SER VERIFICADA A VERACIDADE DAS 
iNFORMAÇÕES COM AS CARACTERISTICAS EXPOSTAS 
NOS SITE DO FABRICANTE DOS PRODUTOS 
OFERTADOS, NÃO SERÁ ACEITA A PROPOSTA DA 



1Jel 
 

-'. 

1' 

LICITANTE QUE TIVER CATALOGO REJEITADO E/OU 
SERÃO DESCI.ASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
DA LICITANTE QUE NÃO psÁ-Los 
EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÕNICO. 
SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ELETRÔNICA DA LICITANTE QUE MÃO APRESENTA-LOS. 
AS ESTRUTURAS RECEBEM TRATAMENTO 
ANTIFERRUGINOSO FOSFATIZADO ATRAVÉS 00 
PROCESSO DE IMERSÃO.TODAS AS MEDIDAS PODERÃO 
ATENDER VARIAÇÃO DE ±10 DEZ POR CENTO. 
COLCHONETES, TAMANHO 120 X 60 X 4 CM, CAPA EM 

14 COLCHONETES NAPA, COMPOSIÇÃO INTERNA ESPUMA DE ESPUMA UNID 1000 R$70,00 R$70.000,00 
POIJURETANO, DENSIDADE 23 
CAMINHA INFANTIL EMPILHÁVEL DIMENSÕES 1,36M 
COMP X 0,60M LARG X 0,14M ALT, TECIDO VAZADO 100 
POLIÉSTER DE ALTA RESISTÊNCIA, REVESTIDO EM PVC, 
COM ESPESSURA DE 0,428 MM E GRAMATURA MN1MA DE 
310 G/M2, ANTI- FUNGOS, ANTI-CLORO, ANTI-UV, 
ANTIOXIDANTE, ANTICHAMAS E ISENTO DE FTALATOS, 
COM ALTA RESISTÊNCIA, ANTITRANSPIRANTE, LAVÁVEL. 
TUBOS LATERAIS EM ALUMINIO, QUADRADO DE 25MM, 
ESPESSURA DE 1,8MM, ALTA QUAIJDADE DE 

CAMINHA ACABAMENTO, SEM CANTOS VIVOS, ÓTIMA 
INFANTIL RESISTÊNCIA A CORROSÃO EM GERAL INCLUINDO SONEQUINHA UNID 300 R$207.00 R$62.100.00 

EMPILHÁVEL CORROSÃO FOR TENSÃO, UMIDADE E SP1UNIDADE, LEVE 
E RESISTENTE, QUE GARANTE PRECISÃO DIMENSIONAL 
PARA ENCAIXE EM SEU GABARITO. LATERAIS SOLDADAS 
DE MANEIRA UNIFORME E RESISTENTE A TRAÇÃO 
MANUAL. FECHAMENTO EM VELCRO OU ENCAIXE. PÉS 
COM DUPLO ALOJAMENTO PARA FIXAÇÃO DO 
ANTIDERRAPANTE, POSSUI PORTA OBJETOS COPOS E 
MAMADEIRAS E ACESSÓRIO FACULTATIVO DE UNIÃO 
ENTRE AS CAMINHAS QUANDO COLOCADAS LADO A 
LADO. 

R$1.049.789,00 

Ao setor competente para as providências cabíveis. 

Nova Russas/Ce, 21 de setembro de 2021 

j7) 
MICHELLE DA SILVA DE SOUSA VERAS 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO/FUNDEB . 


